Уг. дело № 1-160/20

УИД № 68RS0010-01-2020-001348-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 18 ноября 2020 года

Судья Кирсановского районного суда Тамбовской области Макашов Ю.И.,

с участием помощника Кирсановского межрайонного прокурора Минаевой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кузнецова И.П., представившего удостоверение № и ордер № ф-№,

при секретаре Пятахиной О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца: Чеченской Республики, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, не работающего, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка 

<

адрес> по ч.1 ст. 139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору и.о. мировою судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.З ст.30, ч,1 ст. 158 УК РФ к 120 часам обязательных работ;

- ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> ФИО1 A.M. не отбытая часть наказания в виде б месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства по приговору мирового судьи судебного участка 

<

адрес> по ч.1 ст. 139 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ заменена на лишение свободы сроком на 2 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову й 

<

адрес> ФИО1 A.M. не отбытая часть наказания в виде 104 часов обязательных работ по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ заменена на лишение свободы сроком на 13 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> в порядке ст. 397 УПК РФ окончательно определено наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ и приговору мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 139 УК РФ в виде 2 месяцев 10 дней с отбыванием наказания в колонии поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Кирсановского районного суда 

<

адрес>, ФИО1 A.M. заключен под стражу, определен порядок следования в колонию-поселения под конвоем для отбывания наказания по приговорам мирового судьи судебного участка 

<

адрес> по ч.1 ст. 139 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ и и.о. мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> мирового судьи судебного участка №

<

адрес> на 2 месяца 10 дней лишения свободы; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30- ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 1 год.

ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Кирсановского районного суда 

<

адрес> продлен испытательный срок на 1 месяц по приговору мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> от 13.07.2020г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, пришел на участок местности, расположенный в 200 метрах восточнее, от строения (дома) № по 

<

адрес>. Зная, что на данном участке местности произрастает дикорастущее растение рода конопля, ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, незаконно, с целью личного потребления наркотических средств, путем сбора сорвал боковые стебли, соцветия и листья произраставшего там растения рода конопля, содержащего в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, которые положил в полимерный пакет и хранил их при себе до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», примерно в 11 часов 20 минут у 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО1 в левом переднем кармане брюк одетых на нем, была обнаружена и изъята растительная масса общим весом в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>).

В соответствии с постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного деяния признал, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с адвокатом заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое ФИО1 деяния предусмотрено наказание за преступления, не превышающее 10-ти лет лишения свободы, следовательно, в данном случае, судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что обвинение в совершении преступления обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он ДД.ММ.ГГГГ привлечен к уголовной ответственности по приговору мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30- ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 1 год, вместе с тем, по месту жительства характеризуется как: жалоб со стороны соседей на его поведение в быту не поступало (л.д.114), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.109), вину в совершении преступления признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, оказав следствию помощь, выраженную в даче правдивых показаний об обстоятельствах дела, о собственном участии в совершенном преступлении.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд на основании п. «и» ч. 1 ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в оказании следствию помощи, в даче правдивых показаний об обстоятельствах дела, о собственном участии в совершенном преступлении.

Разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений, суд исходит из положений п.п. «а,в» ч. 4 ст.18 УК РФ, в силу которой при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести, судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным. 

Таким образом, в действиях ФИО1 отсутствует рецидив преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Согласно пункта 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

При изложенных обстоятельствах, с учетом заявленного ФИО1 ходатайства об особом порядке рассмотрения дела, учитывая тяжесть и социальную опасность совершенного преступления, обстоятельства их совершения, количественные и качественные характеристики изъятого наркотического средства, данные о личности подсудимого, суд считает назначить ему наказание в соответствии со ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УКРФ в виде лишения свободы, с применением ст.73УКРФ.

Приговор мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, в соответствии с позицией Верховного суда Российской Федерации, и настоящий приговор подлежат самостоятельному исполнению.

Назначение ФИО1 данного вида наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не может применить при назначении ФИО1 наказания ст.64 УК РФ.

Суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ принимая решение о дальнейшей судьбе вещественных доказательств, считает необходимым наркотическое средство — каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 12,6 грамм, упакованное в бумажный конверт - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Кирсановский» - уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа, не выезжать за пределы территории 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным условного наказания.

Вещественное доказательство: наркотическое средство — 

<

данные изъяты>» – уничтожить.

Приговор мирового судьи судебного участка № по городу Кирсанову и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кирсановский районный суд Тамбовской области, а осужденным, содержащимся под стражи - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и о назначении ему защитника.

Судья: Ю.И.Макашов